



JAL-002-001307

Seat No. _____

B. Com. (Sem. III) (CBCS) Examination

November - 2019

Accounting & Finance - III
(Old Course)

Faculty Code : 002

Subject Code : 001307

Time : $2\frac{1}{2}$ Hours]

[Total Marks : 70

- સૂચના : (1) બધા જ પ્રશ્નોના જવાબ આપો.
(2) દરેક પ્રશ્નના ગુણ જમણી બાજુ દર્શાવવામાં આવેલ છે.

- 1 (1) મિ. જીયાને તા. 31-03-2019ના રોજ નાદરીની અરજી કરી ત્યારે તેની સ્થિતિ નીચે મુજબ હતી. 20

મિલકતો	ચોપડે કિંમત (રૂ)	ઉપજવા યોગ્ય કિંમત (રૂ)
મકાન	1,50,000	70,000
મશીનરી	80,000	50,000
દેવાદારો	50,000	30,000
સ્ટોક	40,000	30,000
રોકડ-બેન્ક	10,000	10,000
લેણીહુંડી	8,000	8,000
અન્ય મિલકતો	80,000	80,000

- (2) લેણદારો :

બિન સલામત લેણદારો રૂ. 2,00,000

પસંદગીના લેણદારો રૂ. 10,000

મકાન પર પ્રથમ ગીરો લોન રૂ. 30,000

મકાન પર બીજો ગીરો લોન રૂ. 70,000

- (3) ત્રણ વર્ષ પહેલા મિ. જીયાને રૂ. 1,00,000ની મૂડીથી ધંધો શરૂ કર્યો હતો. આ મૂડી પર વાર્ષિક 10% વ્યાજ ગણવામાં આવે છે. પ્રથમ બે વર્ષનો કુલ નફો રૂ. 1,00,000 છે અને ત્રીજા વર્ષની ખોટ રૂ. 60,000 છે. તેનો કુલ ઉપાડ રૂ. 62,000 છે.

- (4) વટાવેલી હૂંડી રૂ. 10,000 છે. જેનાથી રૂ. 2,000ની હૂંડી નકારાશે.

- (5) રીસીવરનો ખર્ચ અને મહેનતાણું રૂ. 5,000 છે.

(6) બિનસલામત લેણદારોમાં નાદરની પત્નીની લોન રૂ. 10,000 સમાયેલ છે. 80% રકમ તેણીએ સ્ત્રીધનમાંથી આપેલ છે.

(7) મિ. જીયાને તા. 1-1-2018 ના રોજ પોતાના મિત્રને રૂ. 50,000 ની કિંમતનું ધંધાનું ફર્નિચર બક્ષીસ આપેલ છે. તા. 31-3-2019 ના રોજ તેની કિંમત રૂ. 20,000 છે.

ઉપરની વિગતો પરથી મિ. જીયાનું સ્થિતિદર્શક નિવેદન અને તૂટ ખાતું તૈયાર કરો.

અથવા

1 મિ. પરમના ધંધાની નીચેની વિગતો પરથી 31-12-2018 ના રોજનું સ્થિતિદર્શક 20 નિવેદન અને તૂટ ખાતું તૈયાર કરો.

વિગત	ચોપડે કિંમત (રૂ.)	ઉપજવા યોગ્ય કિંમત (રૂ.)
બિનસલામત લેણદારો	81,000	—
પસંદગી લેણદારો	9,000	—
પરચુરણ મિલકતો	90,000	45,450
મકાન (ગીરો-લેણદારો)	67,500	50,850
પ્રથમ હક્ક ધરાવતા લેણદારો	45,000	—
બીજો હક્ક ધરાવતા લેણદારો	13,500	—

મિ. પરમે તા. 1-1-2016 ના રોજ ધંધો શરૂ કર્યો હતો. ત્રણ વર્ષ દરમિયાન તેણે ઉપાડ પેટે રૂ. 37,600 ઉપાડ્યા હતા અને વેપારમાં નુકસાન રૂ. 63,000 થયું હતું. આ ત્રણ વર્ષમાં તેને સદ્દામાં રૂ. 2,700 ગુમાવ્યા હતા. તેની પાસે અંગત બેન્ક ડીપોઝીટ રૂ. 4,500 હતી. રીસીવરનું ખર્ચ રૂ. 450 થશે.

2 નીચે આપેલી વિગતો પરથી તા. 31-3-2019 ના રોજ પુરા થતાં વર્ષનું 20 શ્રી દેવજીભાઈ પટેલનું કૃષિ ખાતું તૈયાર કરો.

વિગત	રકમ રૂ.	વિગત	રકમ રૂ.
શરૂઆતનો સ્ટોક :		મજૂરી	5,000
ખાતર 5,000		ટ્રેક્ટરનું ભાડું	500
બિયારણ 3,000		10%ની સહકારી મંડળીની લોન (તા. 01-10-2018)	10,000
ઉભો પાક 1,000		જમીન-મહેસુલ	200
ઢોર-ઢાંખર 5,000	14,000	વીમા પ્રીમિયમ :	
ખરીદી :		પાક	50
ખાતર 1,000		ઢોર-ઢાંખર	100
બિયારણ 1,500		વેચાણ :	
જંતુનાશક દવા 2,000		ધાસ	5,000
ઢોર-ઢાંખર 2,000	6,500	દૂધ	2,000
વાડ કરવાનો ખર્ચ	2,000	ચોખા	8,000
		ઘઉં	10,000
			25,000

વધારાની માહિતી :

- (1) આખર સ્ટોક : ખાતર રૂ. 500, બિયારણ રૂ. 1,500 અને ઢોર-ઢાંખર રૂ. 6,000.
- (2) રૂ. 200ની કિંમતનું ઘાસ પોતાના ઢોર-ઢાંખરને ખવડાવવા ઉગાડેલ છે.
- (3) અંગત વપરાશ માટે લીધેલ અનાજ : ઘઉં રૂ. 500 અને ચોખા રૂ. 300.
- (4) ધર્મદામાં આપેલ અનાજ રૂ. 1000
- (5) વાડ કરવાનો ખર્ચ દસ વર્ષમાં માંડી વાળવાનો છે.

અથવા

- 2** શ્રી કાનજીભાઈ પેથાણીના બે ખેતર છે. ખેતર-અ અને ખેતર-બ. નીચેની વિગતો પરથી તા. 31-03-2019 ના રોજ પુરા થતા વર્ષ માટે બંને ખેતરના કૃષિ ખાતા, નફા-નુકસાન ખાતું અને તે રોજનું પાકું-સરવૈયું તૈયાર કરો. **20**

વિગત	ખેતર-અ	ખેતર-બ
શરૂનો સ્ટોક : બિયારણ	2,000	1,000
ખાતર	10,000	7,000
ખરીદી : ખાતર	14,000	13,000
બિયારણ	21,000	15,000
પાણી ચાર્જ	12,000	14,000
મજૂરી	3,000	6,000
જમીન-મહેસુલ	1,000	1,000
જંતુનાશક દવા	4,000	7,000
પાક વેચાણ	2,00,000	2,20,000
શાકભાજી વેચાણ	3,000	4,000

વિગત	રકમ રૂ.
ઢોર :	
શરૂની કિંમત	36,000
બેન્ક ડીપોઝીટ	60,000
હાથ પર રોકડ	14,000
સહકારી મંડળીની લોન	93,900
ઢોરનાં ખર્ચાં	15,000
ખર્ચનાં બાકી દેવા	14,100
ટ્રેક્ટર	2,00,000
ટ્રેક્ટરનાં ખર્ચાં	40,000
ટ્રેક્ટર રીપેરીંગ	30,000
ટ્રેક્ટર માટે ડીઝલ	20,000
વીમા પ્રીમિયમ :	
ઢોર	4,000
પાક	7,000
દૂધનું વેચાણ	14,000
અન્ય સાધનો	1,30,000
ઘાસનું વેચાણ	20,000
મૂડી	5,18,000
ખેતર	4,00,000

વધારાની માહિતી :

ક્રમ	વિગત	ખેતર-અ	ખેતર-બ
1	આખર સ્ટોક : બિયારણ ખાતર અનાજ	19,000 8,000 5,000	15,000 3,000 3,000
2	મજૂરીના બદલામાં આપેલ પાક	20,000	16,000
3	પાકનો ઉપાડ	3,000	2,000
4	ટ્રેક્ટર અને અન્ય સાધનો પર 10% લેખે ઘસારો ગણો.		
5	ઢોરની આખર કિંમત રૂ. 28,000 છે.		

- 3 તા. 1-1-2018થી રાહી લી.નો ચાલુ ધંધો ખરીદી લેવા માહી લી.ની 15
તા. 1-4-2018ના રોજ સ્થાપના કરવામાં આવી હતી. તા. 31-12-2018ના રોજ
પુરા થતાં વર્ષની માહિતી નીચે મુજબ છે.

વિગત	રકમ રૂ.	વિગત	રકમ રૂ.
વહીવટી ખર્ચા	10,000	કાચો નફો	25,000
ઘાલખાધ	500	શેર ટ્રાન્સફર ફી	50
પ્રાથમિક ખર્ચા	1,300		
જાહેરાત ખર્ચા	250		
સેક્સમેનનો પગાર	600		
સેક્સમેનનું કમીશન	1,000		

વધારાની માહિતી :

- (1) નોંધણી પહેલાનું ઉધાર વેચાણ રૂ. 10,000 છે જ્યારે નોંધણી પછીનું કુલ વેચાણ રૂ. 80,000 અને નોંધણી પહેલાનાં રોકડ વેચાણ અને ઉધાર વેચાણ સરખા છે.
- (2) ઘાલખાધ પૈકી રૂ. 100 ની ઘાલખાધ કંપનીએ રાહી લી. પાસેથી લીધેલા દેવાદારો પૈકીની છે. બાકીની તા. 1-1-2018 થી શરૂ કરેલ ધંધાના દેવાદારો પૈકીની છે.
- (3) વહીવટી ખર્ચમાં રૂ. 1,000 ડીરેક્ટર ફીનો સમાવેશ થયેલ છે. ઉપરોક્ત માહિતી પરથી નોંધણી પહેલા અને નોંધણી પછીનો નફો કે નુકસાન દર્શાવતું પત્રક તૈયાર કરો.

અથવા

- 3 કાર્યશીલ મૂડી સંચાલન એટલે શું ? કાર્યશીલ મૂડી સંચાલન સિદ્ધાંતો સમજાવો. 15
- 4 ટુંક નોંધ લખો. (ગમે તે ત્રણ) 15
- (1) સેબી (SEBI) ના કાર્યો
 - (2) બોનસ શેરનાં ઉદ્દેશો
 - (3) જામીનગીરી નોંધણીના ફાયદાઓ
 - (4) ડીબેન્ચરનાં પ્રકારો
 - (5) હક્કના શેર

ENGLISH VERSION

- Instructions :** (1) Give answer of all the questions.
(2) Figures on right side show mark of each question.

- 1 (1) Mr. Jiyan applied for insolvency on 31-3-2019 and his position on that date was as under : **20**

Assets	Book Value (Rs.)	Estimated to realize (Rs.)
Building	1,50,000	70,000
Machinery	80,000	50,000
Debtors	50,000	30,000
Stock	40,000	30,000
Cash-Bank	10,000	10,000
Bills Receivable	8,000	8,000
Other assets	80,000	20,000

- (2) **Creditors :**

Unsecured creditors Rs. 2,00,000

Preferential creditors Rs. 10,000

First mortgage loan on building Rs. 30,000

Second mortgage loan on building Rs. 70,000

- (3) Mr. Jiyan started the business before three years with capital of Rs. 1,00,000, on this capital 10% interest is calculated. The total profit for first two years is Rs. 1,00,000 and the loss of the third year is Rs. 60,000. His total drawings are Rs. 62,000.
- (4) Bills discounted Rs. 10,000 of which the bills of Rs. 2,000 will be dishonoured.
- (5) Receiver's expenses and remuneration are Rs. 5,000.
- (6) Unsecured creditors include insolvent's wife loan of Rs. 10,000. She has given 80% of loan from "Stri-dhan".
- (7) Mr. Jiyan gifted furniture of his business worth Rs. 50,000 to his friend on 01-01-2018. On 31-3-2019 its value is Rs. 20,000.

From the above information, prepare Statement of Affairs and Deficiency Account of Mr. Jiyan.

OR

- 1 From the following information, prepare Statement of Affairs and Deficiency Account of business of Mr. Param as on 31-12-2018. 20

Particulars	Book Value (Rs.)	Estimated to Realize (Rs.)
Unsecured Creditors	81,000	–
Preferential Creditors	9,000	–
Sundry assets	90,000	45,450
Building (Mortgage – Creditors)	67,500	50,850
First right creditors	45,000	–
Second right creditors	13,500	–

Mr. Param started his business on 1-1-2016. He has withdrawn Rs. 37,600 during the three year and incurred the losses in business of Rs. 63,000. During this three year speculation losses were Rs. 2,700. He has personal bank deposit was Rs. 4,500. The receiver's expenses to be Rs. 450.

- 2 From the following information, prepare a Farm Account of Shree Devjibhai Patel for the year ended 31-3-2019. 20

Particulars	Amount (Rs.)	Particulars	Amount (Rs.)
Opening stock		Wages	5,000
Fertilizer 5,000		Rent for tractor	500
Seeds 3,000		10% Loan of Cooperative Society (1-10-2018)	10,000
Standing Crop 1,000		Land Revenue	200
Cattle 5,000	14,000	Insurance Premium :	
Purchases :		Crop 50	
Fertilizer 1,000		Cattle 100	150
Seeds 1,500		Sales :	
Pesticide 2,000		Grass 5,000	
Cattle 2,000	6,500	Milk 2,000	
Fencing		Rice 8,000	
Expense 2,000	2,000	Wheat 10,000	25,000

Additional Information :

- (1) Closing Stock: Fertilizers Rs. 500, Seeds Rs. 1,500 and Cattle Rs. 6,000.
- (2) The grass costing of Rs. 200 has been grown for feeding a personal cattle.
- (3) Grain for personal use: Wheat Rs. 500 and Rice Rs., 300.
- (4) Grain given to donation Rs. 1,000.

- (5) The fencing expenses are to be written off over a period of ten years.

OR

- 2 Shree Kanjibhai Pethani has two farms. Farm – A and Farm – B. From the following information prepare the Farm Account for both the farms, Profit and Loss Account and Balance Sheet for the year ended 31-3-2019. 20

Particulars	Farm – A	Farm –B
Opening Stock :		
Seeds	2,000	1,000
Fertilizer	10,000	7,000
Purchases :		
Fertilizer	14,000	13,000
Seeds	21,000	15,000
Irrigation Charges	12,000	14,000
Wages	3,000	6,000
Land – Revenue	1,000	1,000
Pesticides	4,000	7,000
Crop sales	2,00,000	2,20,000
Sales vegetables	3,000	4,000

Particulars	Amount (Rs.)
Cattle :	
Opening Value	36,000
Bank Deposit	60,000
Cash on hand	14,000
Loan of Cooperative Society	93,900
Cattle expenses	15,000
Outstanding debt	14,100
Tractor	2,00,000
Tractor expenses	40,000
Tractor repairing	30,000
Diesel for tractor	20,000
Insurance Premium :	
Cattle	4,000
Crop	7,000
Sales of Milk	14,000
Other Instrument	1,30,000
Sales of grass	20,000
Capital	5,18,000
Land	4,00,000

Additional Information :

No.	Particulars	Farm – A	Farm – B
1	Closing Stock		
	Seeds	19,000	15,000
	Fertilizer	8,000	3,000
	Grain	5,000	3,000
2	Crop given against		
	Wages	20,000	16,000
3	Crop drawings	3,000	2,000
4	Provide depreciation on tractors and other Instrument at 10%.		
5	Closing value of cattle Rs. 28,000.		

- 3 Mahi Ltd. has been incorporated on 1-4-2018 to purchase the existing business of Rahi Ltd. from 1-1-2018. The information for the year ended 31-12-2018 is as under : **15**

Particulars	Amount (Rs.)	Particulars	Amount (Rs.)
Administrative Expenses	10,000	Gross Profit	25,000
Bad debts	500	Share transfer fees	50
Preliminary expenses	1,300		
Advertisement expenses	250		
Salesmen's salary	600		
Salesmen's commission	1,000		

Additional Information :

- (1) The credit sale of Pre-incorporation period was Rs. 10,000, where total sales of post-incorporation period were Rs. 80,000 and cash sales and credit sales of pre-incorporation period is equal.
- (2) Out of bad debts Rs. 100 related to the debtors taken over from Rahi Ltd. and remaining relates to business that as started from 1-1-2018.
- (3) Administrative Expenses include Rs. 1,000 for Director's fees.

From the above information prepare statement showing profit-loss of periods prior to and after incorporation.

OR

- 3 What is working capital management ? Explain the principles of working capital management. **15**
- 4 Write short notes : (Any **Three**) **15**
- (1) Functions of SEBI.
 - (2) Objectives of bonus share.
 - (3) Benefits of listing the security.
 - (4) Types of debentures.
 - (5) Right shares.